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الگوی بهینه کشت و تقاضای آب با ملاحظات زیست محیطی  در بخش کشاورزی دشت 

 امامزاده عباس

 
 الهام محمدیان راد1 و علی محمدیان راد2

 کارشناس ارشد،گروه علوم اقتصادی،واحدیاسوج،دانشگاه آزاداسلامی،یاسوج،ایران-1

 گاه آزاداسلامی،امیدیه،ایراندانشجوی کارشناسی ارشدنفت،گروه مهندسی نفت،واحدامیدیه،دانش-2

 
 چکیده

این مطالعه با هدف تلفیق اهداف زیست محیطی شامل کاهش مصرف آب، کودشیمیایی و سموم شیمیایی با اهداف بهره 

برداران شامل افزایش بازده ناخالص )درآمد( و ریسک یا واریانس بازده ناخالص صورت گرفت. داده های مورد استفاده شامل 

ها و قیمت هر یک از آنها از میان بهره برداران منتخب که بطور تصادفی انتخاب شدند به دست و استفاده از نهاده الگوی تولید

ریزی چندهدفی استفاده شد. در این آمد. با توجه به این که بطور توأم چند هدف مورد بررسی قرار گرفت لذا از رهیافت برنامه

توان آنها را مورد توجه قرار داد و محیطی که بعنوان اهداف سیاستگذاران نیز میبررسی مشخص گردید که میان اهداف زیست 

 اهداف بهره برداران مبادله وجود دارد و لازم است با برنامه ریزی به سوی انتخاب ترکیبی از این سیاستها حرکت نمود.
 

 زیست محیطی-ریسک -بهره برداران-برنامه ریزی چند هدفه های کلیدی:واژه
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 مقدمه

و نابودی بسیاری از منابع آبی کشور همچنان ادامه دارد و در نتیجه عرضه آب در بعضی از مناطق  یدر سالهای اخیر  آلودگ

نتوانسته است پاسخگوی تقاضای فزاینده آنها باشد به همین دلیل روشن است که بین اهداف زیست محیطی  و منافع اقتصادی 

 (.1392اهد آمد.)امیرنژاد و بهمن پوری ، کشاورزان ، تضاد جدی پیش خو

در سطح جهانی بدلیل آنکه کشاورزان به حداکثرسازی تولید توجه بیشتری دارند و اهداف زیست محیطی کمتر مورد توجه 

قرار دارد امروزه بحران آلودگی های زیست محیطی به چالش و موضوع جهانی تبدیل شده است.)کپوسوویچ و همکاران ، 

(.  بدیهی است توجه همزمان به اهداف اقتصادی و زیست محیطی همراه با کاهش ریسک تولید می 1384همکاران، دریجانی و

 تواند در راستای کشاورزی پایدار بعنوان تضمین کننده منافع نسلهای آتی تاثیرگذار باشد.

برای مدیریت منابع آب ،در شهرستان  (  تکنیک تصمیم گیری چند معیاره برنامه ریزی توافقی را2005ابریشمچی و همکاران )

زاهدان اجرا کردند.برنامه ریزی توافقی برای کمک به تصمیم گیران در انتخاب  گزیدارهای ممکن  برای توزیع هر دو نوع  آب   

 (2005در این شهر انجام شد.نتایج نشان داد که این روش جامع برای مدیریت آب شهری مناسب می باشد.)ابریشمچی،

( در مطالعه ای به توسعه یک مدل برنامه ریزی خطی چند هدفه با پارامترهای بازه ای پرداختند. مدل 2011همکاران )هان و 

کشاورزی و صنعتی شهر دالیان  –توسعه یافته برای تخصیص منابع آب با کیفیت های متفاوت به مصرف کنندگان شهری 

اقتصادی اجتماعی و محیط زیست می باشد. نتایج نشان می دهد  که چین اجرا شد. این مدل به دنبال حداکثر نمودن منافع 

 نسبت آب مورد استفاده در حال افزایش بوده و نسبت مصرف آب کشاورزی به کل مصرف آب کاهش می یابد.

 ای که در سال های اخیر در بخش آب صورت پذیرفته است، بالا رفتن هزینةگذاری های قابل ملاحظهرغم سرمایههان علی

رویه از برخی منابع آب موجود، عدم تغذیه مناسب منابع استحصال هر متر مکعب آب از منابع جدید آبی در کشور، برداشت بی

آب سطحی و زیرزمینی، عدم رعایت اصول مربوط به نگهداری و حفاظت از منابع آب و خاك کشور، رشد بخش صنعت و 

های اخیر موجب آلودگی و نابودی برخی از منابع آب کشور شده ر سال شهرنشینی و بالاخره بروز پدیدة خشکسالی دتوسعة

برای آن را پاسخگو باشد، بطوری که آب به یک کالای  است. در نتیجه عرضه آب در برخی از مناطق نتوانسته تقاضای فزاینده

الیان متمادی با نوسانات رقابتی برای مصارف مختلف تبدیل شده است. این محدودیت بخصوص در استان خوزستان که در س

ریزان امور آب علاوه بر کند. به همین دلیل در سالهای اخیر توجه مسؤولین و برنامهبارش روبرو می باشد، بیشتر جلوه می

مدیریت عرضه )تأمین منابع آب(، به سمت مدیریت تقاضا نیز معطوف گردیده است. وزارت نیرو مدعی است که آب بهای 

داند. پایین های کنونی را ضروری میکند و تجدیدنظر در نرخهای استحصال و توزیع آب را تأمین نمیهزینه دریافتی از زارعین

باشد. لیکن ادعا بر آن است که پایین بودن قیمت نسبی گذاری در تکنولوژی آب اندوز میبودن راندمان آبیاری نیازمند سرمایه

لوژی سرمایه ای بر آب اندوز فراهم نکرده است و در نتیجه اتلاف آب در بخش نهادة آب انگیزة لازم را برای جایگزینی تکنو

 (.1390باشد )وزارت جهاد کشاورزی ،کشاورزی در سطح غیرقابل قبولی می

 مواد و روش ها

اهداف مختلف بصورت محدودیتهای مساوی وارد مدل می گردند و در هر محددودیت مقددار سدمت در برنامه ریزی چند هدفه 

با استناد به اهداف یداد ، بیانگر سطح آرمانی یا ارزش مطلوبی بوده که تصمیم گیرنده قصد دستیابی به آن سطح را دارد .  راست

ریزی چند هدفی استفاده شود تا امکان تعقیب اهداف یاد شده ممکن باشد. این رهیافدت امکدان شده، لازم است از الگوی برنامه

نماید. البته اغلب بده جدای یدک جدواب بهینده یدک مشروط بر محدودیت منابع فراهم می بهینه سازی چند هدف را بطور توأم

 سازد. در حالت ها را ممکن میشود و این امر نیز امکان مبادله میان جوابها حاصل میمجموعه از جواب

 ریزی چند هدفه بصورت زیر می باشد         کلی شکل ریاضی الگوی برنامه

                                                                                                       
:(Francisco & Mubarik, 2006) 
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 سازی مقید مورد نظر است. ها در بهینهمجموعه قید برای هر یک از محدودیت biکه در آن 
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 نتایج و بحث

( در میان بهره برداران در تمامی الگوها تنها سه محصول گندم ، ذرت و گوجه فرنگی انتخاب شده است .سطح زیر 1در جدول )

اشد اما در الگوی حداکتر میزان بازدهی ، میزان سطح زیر کشت محصول هندوانه در الگوی حداقل مصرف آب  صفر می ب

هکتار از مجموع کل مزرعه می رسد.در الگوی حداقل ریسک ، سطح زیر  2/2کشت آن افزایش چمشگیری پیدا می کند و به 

ت و کشت محصولات گندم و ذرت افزایش پیدا می کند و سطح زیر کشت محصول گوجه فرنگی با نوسانات پایینی همراه اس

این در حالیست که در این وضعیت محصول هندوانه ای کشت نخواهد شد و همچنان محصول یونجه نیز به سبد کشت اضافه 

نخواهد شد.در الگوی حداکثر بازدهی ضمن آنکه محصول یونجه با سهم بالایی به سبد کشت اضافه می شود سهم محصول 

ذرت کاسته می شود در حالیکه کاهش سهم ذرت بیشتر از کاهش سهم هندوانه نیز افزایش پیدا می کند و ار سهم گندم و 

محصول گندم می باشد. تفاوت آنچنانی شرایط الگوها در جواب بهینه سه الگوی زیست محیطی وجود ندارد. بعبارت دیگر با 

شود که در الگوی ده مییابد. در اینجا نیز مشاهکاهش مصرف آب میزان استفاده از دو نهاده کودشیمیایی و سم نیز کاهش می

حداقل ریسک سطح زیرکشت گندم در مقایسه با سه الگوی زیست  محیطی بالاتر است. این شرایط ناشی از پایین بودن 

ریسک تولید گندم بوده  که از قیمت تضمینی برخوردار است. در الگویی که حداکثر بازدهی را نشان می دهد میزان بازدهی 

درصدی را نشان می دهد و سایر اهداف کاهش یا افزایش معناداری را غیر از متغیر ریسک نشان  25 ناخالص افزایش قابل توجه

بطور کلی در الگوهای مختلف می توان ضمن بهینه نمودن سطح اهداف مورد نمی دهد و میزان ریسک قدری کاهش می یابد 

 نمود.نظر ، سطح سایر اهداف را نیز بهبود داد  یا حداقل در سطح فعلی حفظ 

. سطح زیرکشت و بازدهی الگوهای فعلی، بهینه حداکثر بازدهی، حداقل ریسک و حداقل مصرف آب در میان بهره 1جدول 

 برداران

 الگوی فعلی نام محصول
الگوی بهینه 

 حداکثر بازدهی

الگوی بهینه حداقل 

 ریسک

 الگوهای زیست محیطی

 الگوی بهینه

 حداقل مصرف آب

الگوی بهینه حداقل 

 صرف کودشیمیاییم

الگوی بهینه حداقل 

مصرف سموم 

 شیمیایی

 4/3 4/3 85/3 6/3 42/2 3 گندم

 35/0 35/0 76/0 1/1 06/0 85/0 ذرت 

 1/0 1/0 - 3/0 78/0 55/0 گوجه فرنگی 

 - - - - 2/2 4/0 هندوانه

   - - 0- - یونجه

 77/66 77/66 77/66 24/67 79/88 54/66 بازدهی ناخالص )میلیون ریال(

 289 289 340 254 433 480 واریانس )ریسک(

 46700 46700 40500 58600 62600 62350 مصرف آب)مترمکعب(

 960 960 2430 2650 3460 3840 مصرف کودشیمیایی

97/10 97/10 2/15 6/19 مصرف سموم شیمیایی  97/10  97/10  

های تحقیقمأخذ: یافته  

ر سطح  الگوی حداکتر بازدهی تمامی محصولات مورد نظر در الگوی کشت جای می چنانچه از جدول نیز قابل مشاهده است د

گیرند ولی در سطوح الگوهای زیست محیطی ، محصولات یونجه و هندوانه جایی ندارند و این در حالیست که در الگوی زیست 

زیر کشت محصول گندم  محیطی حداقل مصرف آب ، محصول گوجه فرنگی نیز از الگوی کشت حذف شده است. میزان سطح

در غالب الگوهای بهینه نسبت به سطح فعلی افزایش یافته است غیر از الگوی حداکثر بازدهی که میزان سطح زیر کشت گندم 

و ذرت بطور قابل ملاحظه ای کاهش یافته است. این در حالیست که سطح زیر کشت محصول گندم در الگوی حداقل ریسک 

 وضعیت فعلی داشته است که با قیمت تضمینی گندم و ریسک پایین تولید قابل توجیه می باشد. افزایش قابل توجهی نسبت به
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در تمامی الگوهای بهینه تنها دو محصول گندم و گوجه فرنگی انتخاب شد و دو محصول ذرت  و هندوانه در بعضی  از الگوها 

می  0حداقل مصرف کود شیمیایی کمترین مقدار اند. سطح زیر کشت گندم در الگوهای زیست محیطی در الگویجای گرفته

بوده است محصول ذرت نیز در الگوی حداقل مصرف سموم شیمیایی از سطح زیر  2باشد.و بیشترین آن در سطوح مصرف آب

کشتی برخوردار نبوده است.علاوه بر این در تمامی الگوها به جز الگوی حداقل مصرف کود، سطح زیرکشت محصول گوجه 

هکتار بود. سه الگوی زیست محیطی مشابه یکدیگر بودند. بعبارت دیگر با کاهش مصرف آب میزان استفاده از  2از  فرنگی کمتر

 دو نهاده کودشیمیایی و سم نیز کاهش نشان داد. 

در مورد نهاده کودشیمیایی نیز می توان ملاحظه نمود که از  مرحله ای به بعد از آن چون با همان سطح مصرف نهاده 

وان ضمن کمترین میزان واریانس و استفاده پایین از سایر نهاده ها مانند آب و سموم شیمیایی همان بازده برنامه ای را می ت

محقق نمود بنابراین استفاده بیشتر از این نهاده تاثیر قابل ملاحظه ای بروی میزان بازده ندارد  به همین دلیل می توان با 

یی همزمان با مصرف کمتر سایر نهاده ها و واریانس به میزان بازده بالاتری دست یافت پس استفاده کمتر از نهاده کود شیمیا

می توان از بهبود نسبی در الگو این بهره را برد که با استفاده کمتر از این نهاده کود نسبت به وضعیت فعلی که مصرف آن به 

 ده کمتری دست پیدا نمود. طور نسبی بالاست بتوان به سطح بازده بالا و همراه با مصرف نها

در الگوهای مختلف ، محصولات ذرت و گندم اولویت بالاتری را بدست آوردند و با افزایش استفاده از نهاده ها  سطح 

زیرکشت محصولات ذرت و گندم افزایش نسبی داشته در حالیکه محصولاتی مانند  گوجه فرنگی و هندوانه در مقایسه با دو 

کمتری داشته اند. همزمان با کاهش ریسک ملاحظه می شود که محصولات ذرت و گندم از سطح محصول ذکر شده نسبت 

بالاتری برخوردار می شوند در حالیکه میزان مصرف نهاده ه کود شیمیایی و سایر نهاده ها نیز افزایش نسبی را نشان می دهد 

چنین تغییر الگوی کشت به نفع ذرت و گندم حاصل واز این رو کاهش در ریسک از طریق افزایش بکارگیری کودشیمیایی و هم

 شده است. 

بطور کلی مشخص گردید در صورتی که سطح فعلی آب در دسترس را متضمن استفاده پایدار از آن تلقی کنیم مطلوب 

وجه ای را به نفع  محصول  گآن است که بهره برداران گندم را در سطح فعلی خود حفظ نمایند و سطح زیرکشت ذرت علوفه

فرنگی کاهش دهند. در این شرایط به جز در مورد نهاده آب در مورد دو نهاده دیگر که کاهش مصرف آنها بعنوان یک هدف 

زیست محیطی مطرح است میسر خواهد شد. اما اگر که سطح فعلی آب را به مثابه تهدید برای استفاده پایدار از آن تلقی 

نیز مورد توجه باشد. بر اساس نتایج مشخص گردید برای تأمین ملاحظات نماییم، لازم است کاهش سطح زیرکشت گندم 

زیست محیطی بیشتر کاهش سطح زیرکشت گندم و افزایش توسعه کشت گوجه فرنگی از امکان توصیه بیشتری برخودار است. 

وها نگرانی کمتری مشاهده در مورد دو نهاده کودشیمیایی و سموم شیمیایی با توجه به امکان کاهش گسترده آنها در تمامی الگ

 شد.  

هدف زیست محیطی امکان بهبود در دو هدف وجود دارد  3بطور کلی در مورد اغلب الگوها مشاهده شد که از میان 

توان امکان بهبود در یکی از آنها را فراهم نمود. اما آنچه مشخص است این که ضمن اینکه از میان دو هدف بهره برداران نیز می

د در الگوی فعلی بهره برداران وجود دارد که این بهبود هم اهداف زیست محیطی و هم اهداف بهره برداران را شامل امکان بهبو

 شود. می

توان پیشنهادات زیر را در جهت تحقق توأم اهداف بر اساس یافته های این مطالعه و الگوهای موجود بهره برداران می

 عنوان کرد.   بهره برداران و اهداف زیست محیطی مؤثر 

 توجه توأم به اهداف بهره برداران و اهداف زیست محیطی  .1

 حرکت در جهت تغییر الگوی کشت با در نظرگرفتن ملاحظات زیست محیطی .2

 های آب، کودشیمیایی و سموم شیمیاییای مبتنی بر بهبود کارایی استفاده از نهادهتدوین الگوی کشت منطقه .3
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